
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Ôul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N2 3.166, de 05 de julho de 1989.

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÂ OUTRAS PRO

VIDÊNCIAS

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE CONFORMIDADE COM A LEI N2 2.234, DE 05 DE JU

LHO DE 1989,

DECRETA:

Artigo l2 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um

Credito Suplementar no montante de NCz$ 3.360.600,00 (Três milhões,

trezentos e sessenta mil e seiscentos cruzados novos), para reforço

das seguintes dotações orçamentarias'

órgão - 0100 - câmara municipal

Unidade Orçamentária - 0101 - Câmara Municipal de Vereadores e Órgãos
Subordinados

0101.01000000.000 - Legislativo

0101.01010000.000 - Processo Legislativo

0101.01010010.000 - Ação Legislativa

0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara de Vereadores

3.1.2.0 - Material de Consumo (03) NCz$ 5.800,00

3.1.3.0 - Outros Serviços e Encargos (05) NCz$ 10.000,00

Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentaria - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordi
nados

/onto cruz orte/grafe- . 5QOO - 06/88



Prefeitura Municipal de âanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-FLS.02

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

0201.03070202.005 - Manutenção do Gabinete do Prefeito e Serviços

de Apoio

3.1.2.0 - Material de Consumo (11) NCz$ 5.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (13) NCz$ 40.000,00

Órgão - 0300 - Secretaria Municipal da Administração

Unidade Orçamentária -0301- Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0301.03000000.000 - Administração e Planejamento

0301.03070000.000 - Administração

0301.03070210.000 - Administração Geral

0301.03070212.023 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Servi
ços de Apoio

3.1.2.0 - Material de Consumo (44) NCz$ 20.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (45). NCz$ 23.000,00

0301.14000000.000 - Trabalho

0301.14790000.000 - Segurança, Higiene e Medicina do Trabalho

0301.14794800.000 - Prevenção de Acidentes do Trabalho

0301.14794802.029 - Manutenção dos Serviços de Prevenção contra
Acidentes do Trabalho

3.1.2.0 - Material de Consumo (54).. NCz$ 11.200,00

0301.15000000.000 - Assistência e Previdência

0301.15820000.000 - Previdência

0301.15824950.000 - Previdência Social a Inativos e Pensionistas

0301.15824952.031 - Proventos, Pensões e Outras Vantagens

3.2.5.1 - Inativos - Funcionários (58) NCz$ 12.000,00
3.2.5.1 - Inativos - Professores (59) NCz$ 21.500,00

3.2.5.2 - Pensionistas (60) NCz$ 12.100,00

ranto cruz arte/ gnaftcc . 5000 - 06/88



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âuí
GABINETE DO PREFEITO

-FLS.03

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação
Unidade Orçamentária -0401- Gabinete do Secretário e Órgãos subor

dinados

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03090000.000 - Planejamento Governamental

0401.03090400.000 - Planejamento e OrçamentaçÃo

0401.03090402.034 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo (67) NCz$ 10.000,00

3.1.3.0 - Outros Serviços e encargos (69)... NCz$ 10.700,00

0401.05000000.000 - Comunicações

0401.05220000.000 - Telecomunicações

0401.05221360.000 - Serviços Especiais de telecomunicações

0401.05221362.035 - Manutenção da Torre de Retransmissão Multica-

nal

3.1.2.0 - Material de Consumo (70) NCz$ 5.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (71) NCz$ 5.000,00

Órgão - 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçamentária -0501- Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03080000.000 - Administração Financeira

0501.03080210.000 - Administração Geral

0501.03080212.040 - Manutenção do Gabinete do Secretario

3.1.1.1 - Pessoal Civil (81) NCz$ 28.400,00

3.1.2.0 - Material de Consumo (83) .....NCz$ 5.000,00

0501.03080212.041 - Indenizações, Restituições e Outros Encargos

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (86) NCz$ 1.000,00

3.1.9.2 - Despesas de Exercícios Anteriores (88)..NCz$ 10.000,00

Órgãos - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade Orçamentária -0601- Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

/onto eiuz orte/ ç&kc . 5QQO - 06/88
*fc...



"wr

Prefeitura Municipal de ôantaCruz do Ãul
GABINETE DO PREFEITO I

-FLS.04

0601.08000000.000 - Educação e Cultura

0601.08070000.000 - Administração

0601.08070210.000 - Administração Geral

0601.08070212.047 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo (95) NCz$ 1.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Enacrgos (96) NCz$ 2.000,00

0601.08420000.000 - Ensino de l2 Grau

0601.08420310.000 - Assistência Financeira

0601.08420312.048 - Subvenções ã Professores de Escolas Partícula

res

3.2.5.9 - Outras Transferencias ã Pessoas (97) NCz$ 1.400,00

0601.08421880.000 - Ensino Regular

0601.08421881.007 - Construção e Ampliação de Prédios Escolares

4.1.1.0 - Obras e Instalações (99) NCz$ 17.000,00

0601.08421882.049 - Manutenção do Ensino de l2 Grau

3.1.1.1 - Pessoal Civil (102) NCz$200.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (105) NCz$ 10.000,00

0601.08421882.050 - Conservação de Prédios Escolares

3.1.2.0 - Material de Consumo (108) NCz$ 30.000,00

0601.08422130.000 - Cursos de Suplencia

0601.08422132.056 - Manutenção da UMIT/2

3.1.1.1 - Pessoal Civil (120) NCz$ 700,00

0601.08470000.000 - Assistência A Educandos

0601.08474270.000 - Alimentação e Nutrição

0601.08474272.057 - Manutenção do Serviço de Merenda Escolar

3.1.2.0 - Material de Consumo (123) NCz$ 15.000,00

0601.08474860.000 - Assistência Social Geral

0601.08474862.058 - Material Escolar e Vestuário para Alunos Ca

rentes

icrfo cruz atei gíOdcr . 5QQ0 - 06/88



«•

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âuí
GABINETE do prefeito

-FLS.05

3.1.2.0 - Material de Consumo (125) NCz$ 2.000,00
Õrgão - 0700 -Secretaria Municipal de Obras e Viação
Unidade Orçamentária -0701- Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0701.03000000.000 - Administração e Planejamento
0701.03070000.000 - Administração

0701.03070210.000 - Administração Geral

0701.03070212.067 - Manutenção do Gabinete do Secretário
3.1.1.1 - Pessoal Civil (137) NCz$113.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo (139) NCz$ 7.000,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (140) NCz$ 15.000,00
0701.03070252.068 - Conservação de Próprios do Município

3.1.2.0 - Material de Consumo (142) NCz$ 30.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (143) NCz$ 8.000,00

0701.03070252.069 - Manutenção dos Serviços de Carpintaría e Mar

cenaria

3.1.2.0 - Material de Consumo (144) NCz$ 10.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (145) NCz$ 5.000,00
0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0701.13760000.000 - Saneamento

0701.13764480.000 - Saneamento Geral

0701.13764481.020 - Obras de Canalização no Complexo COHAB Núcleo

Independência

4.1.1.0 - Obras e Instalações (164) NCz$ 30.000,00

0701.13764481.021 - Canalização de Sangas, Arroios e Ruas

4.1.1.0 - Obras e Instalações - FAS (165) NCz$150.000,00

4.1.1.0 - Obras e Instalações - RP (166) NCz$ 50.000,00

0701.13764481.022 - Desenvolvimento Urbano nas Sedes Distritais

4.1.1.0 - Obras e Instalações (167) NCz$ 30.000,00

ronto cruz arte/ grafar . 5000 - 06/88



Prefeitura Municipal de Santa Cruz
GABINETE DO PREFEITO

-FLS.06

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

0701.16600430.000 - Organização e Modernização Administrativa
0701.16600431.023 - Equipamentos para atendimento a Obras e Servi

ços da S.M.O.V.

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(168).,NCz$ 70.000,00
0701.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0701.16880210.000 - Administração Geral

0701.16880212.075 - Manutenção e Conservação dos Veículos eMáqui
nas Rodoviárias do Município

3.1.2.0 - Material de Consumo (169) NCz$800.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (170) NCz$200.000,00
0701.16885340.000 - Estradas Vicinais

0701.16885341.024 - Retificação, Alargamento e Construção de Es
tradas

' 4.1.1.0 - Obras e Instalações (171) NCz$ 10.000,00
0701.16910000.000 - Transporte Urbano

0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.16915751.026 - Aberturas, Pavimentação, Canalização e Retifi
cação de Ruas

4.1.1.0 - Obras e Instalações (175) NCz$ 40.000,00

0701.16915751.027 - Construção de Calçadas em Ruas Pavimentadas

4.1.1.0 - Obras e Instalações (176) NCz$ 10.000,00

0701.16915751.028 - Construção de Pontes no Perímetro Urbano

4.1.1.0 - Obras e Instalações (177) NCz$ 20.000,00

0701.16915752.077 - Conservação de Ruas

3.1.2.0 - Material de Consumo (178) NCz$ 30.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (179) NCz$ 10.000,00

0701.16915752.078 - Manutenção da Industria de Artefatos de Cimen
to

/Orttocruz orte/ graf<c . 5Q00 - 06/88



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -FLS.07

3.1.2.0 - Material de Consumo (180) NCz$ 30.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (181) NCz$ 5.000,00

Órgãos - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade Orçamentária -0901- Gabinete do Secretario e Orgaos Subor

dinados

0901.04000000.000 - Agricultura

0901.040/0000.000 - Administração

0901.04070210.000 - Administração Geral

0901.04070212.096 - Manutenção do Gabinete do Secretário
3.1.1.1 - Pessoal Civil (220) NCz$ 21.500,00

3.1.2.0 - Material de Consumo (222) NCz$ 6.500,00

0901.04.150000.000 - Produção Animal

0901.04150880.000 - Desenvolvimento Animal

0901.04150882.099 - Manutenção da divisão de produção e Fomento

3.1.2.0 - Material de Consumo (230) NCz$ 30.000,00

0901.04160000.000 - Abastecimento

0901.04160960.000 - Sistema de Distribuição de Produtos Agrícolas
0901.04160961.041 - Modernização, Construção e Ampliação de Fei

ras Livres

4.1.1.1. - Obras e Instalações (233) NCz$ 20.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária -1001- Gabinete do Secretário e Órgãos Subor
dinados

1001.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1001.13750000.000 - Saúde

1001.13754280.000 - Assistência Medica e Hospitalar

1001.13754281.046 - Postos de Saúde e Laboratório de Análise Clí

nicas Municipal.

4.1.1.0 - Obras e Instalações. ./.W.Q). NCz$ 25.000,00

ianto cruz orte/ ç/Ofico . 5QOO - 06/88



Prefeitura Municipal de âanta Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO I

-FLS.08

1001.15000000.000 - Assistência e Previdência

1001.15810000.000 - Assistência

1001.15814830.000 - Assistência ao Menor

1001.15814832.122 - Auxílio para o C0PAME. .(J5P2Í.. .NCz$ 20.000,00

Órgão - 1100 - Procuradoria Jurídica do Município de Santa Cruz

do Sul

Unidade Orçamentária -1101- Gabinete do Procurador e Órgãos Subor
dinados

1101.02000000.000 - Judiciária

1101.02070000.000 - Administração

1101.02070210.000 - Administração Geral

1101.02070212.124 - Manutenção da Procuradoria Jurídica do MunicÍ

pio de Santa Cruz do Sul

3.1.1.1 - Pessoal Civil (1457) NCz$ 2.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo (1459) NCz$ 2.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (1460) NCz$ 1.000,00

Órgão - 1200 - Secretaria Municipal da Saúde e do Meio Ambiente

Unidade Orçamentária -1201- Gabinete do Secretário e Órgãos Subor
dinados

1201.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1201.13070000.000 - Administração

1201.13070210.000 - Administração Geral

1201.13070212.155 - Manutenção da Secretaria Municipal da Saúde e
do Meio Ambiente

3.1.1.1 - Pessoal Civil (1479) NCz$ 9.500,00

3.1.2.0 - Material de Consumo (1481) NCz$ 5.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (1483) NCz$ 2.000,00

1201.13750000.000 - Saúde

1201.13754280.000 - Assistência Médica Hospitalar

1201.13754282.153 - Manutenção do Serviço de Ambulatório e Hospi

talar

/ontocruzorte/9rc/<r . 5QQ0 - 06/88



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Ôul
GABINETE DO PREFEITO -FLS.09

3.1.2.0 - Material de Consumo (1474) NCz$ 15.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (1476) NCz$ 20.000,00

1201.13754282.154 - Atendimento Medico e Hospitalar ao Funciona -

rio público

3.1.2.0 - Material de Consumo (1477) NCz$ 2.000,00

1201.13754282.169 - Manutenção de Postos de Saúde e Laboratório '

de Analise Clinicas do Município

3.1.2.0 - Material de Consumo (1472) NCz$ 5.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (1473) NCz$ 2.000,00

Órgãos - 1300 - Secretaria Municipal de Habitação e Serviços So

cial

Unidade Orçamentária -1301- Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1301.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1301.10570000.000 - Habitação

1301.10573160.000 - Habitação Urbanas

1301.10573161,065 - Habitação para famílias de Baixa Renda

4.1.1.0 - Obras e Instalações (1485) NCz$ 70.000,00

1301.10573162.139 - Manutenção do Serviço Habitacional

3.1.2.0 - Material de Consumo (1487) NCz$ 2.500,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (1488) NCz$ 1.000,00

1301.15000000.000 - Assistência e Previdência

1301.15070000.000 - Administração

1301.15070210.000 - Administração Geral

1301.15070212.141 - Manutenção da Secretaria Municipal da Habita

ção e Serviço Social

3.1.1.1 - Pessoal Civil (1492) NCz$ 68.300,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (1496) NCz$ 9.000,00

1301.15810000.000 - Assistência

.....

ranto cruz orte/ qc&Kc . 5Q00 - 06/88



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-FLS.10

1301.15810310.000 - Assistência Financeira

1301.15810312.142 - Auxílio Financeiro para Indigentes

3.2.5.9 - Outras Transferencias à Pessoas (1498)..,NCz$ 1.000,00

1301.15814830.000 - Assistência ao Menor

1301.15814831.069 - Construção e Restauração de Núcleos de CE-

BEM's e/ou Creches

4.1.1.0 - Obras e Instalações (1499) NCz$145.000,00

1301.15814832.140 - Manutenção do Complexo "Vaca Mecânica"

3.1.2.0 - Material de Consumo (1490) NCz$ 12.000,00

1301.15814832.143 - Conservação e Manutenção de Creches e CEBEMs

3.1.2.0 - Material de Consumo (1500) NCz$120.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (1501) NCz$ 30.000,00

1301.15814860.000 - Assistência Social Geral

1301.15814862.145 - Manutenção do Serviço Assistencial

3.1.2.0 - Material de Consumo (1503) NCz$ 8.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Enacargos (1504) NCz$ 4.000,00

Órgão - 1400 - Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Tu

rismo

Unidade Orçamentária -1401- Gabinete do Secretário e Órgãos Subor
dinados

1401.11000000.000 - Indústria, Comercio e Serviços

1401.11070000.000 - Administração

1401.11073630.000 - Promoção do Turismo

1401.11073632.135 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil (1506) NCz$ 9.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo (1508) NCz$ 5.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (1510) NCz$ 6.000,00

1401.11620000.000 - Indústria

1401.11623460.000 - Promoção Industrial

.<^r?.'..
ranto cruz orter grafar . 5Q00 - 06/88



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-FLS.ll

1401.11623462.136 - Manutenção do Departamento de Industria e Co

mércio

3.1.2.0 - Material de Consumo (1513) NCz$ 2.000,00

1401.11650000.000 - Turismo

1401.11651630.000 - Promoção do Turismo

1401.11651632.138 - Manutenção do Departamento de Turismo

3.1.2.0 - Material de Consumo (1517) NCz$20.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (1518) NCz$20.000,00

Órgão - 1500 - Secretaria Municipal de Serviços Essenciais

Unidade Orçamentária -1501- Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1501.03000000.000 - Administração e Planejamento

1501.03070000.000 - Administração

1501.03070210.000 - Administração Geral

1501.03070212.125 - Manutenção da Secretaria Municipal de Servi

ços Essenciais

3.1.2. 0 - Material de Consumo (1522) NCz$ 15.000,00

1501.05000000.000 - Comunicações

1501.05220000.000 - Telecomunicações

1501.05221340.000 - Telefonia

1501.05221341.053 - Construção de Linhas Telefônicas

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (1533)NCz$ 10.000,00

1501.05221342.128 - Conservação de Linhas Telefônicas

3.1.2.0 - Material de Consumo (1534) NCz$ 15.000,00

1501.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1501.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

1501.10600210.000 - Administração Geral

1501.10600212.132 - Manutenção e Conservação dos Veículos da Se

cretaria Municipal de Serviços Essenciais

3.1.2.0 - Material de Consumo (1549) NCz$ 25.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (1550) NCz$ 5.000,00

ramo cruz arte/ç/Oricc . 5Q00 - 06/88



'

•

Prefeitura Municipal de âanta Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-FLS.12

1501.10603250.000 - Limpeza Pública

1501.10603252.129 - Remoção do Lixo e Limpeza de Ruas

3.1.2.0 - Material de Consumo (1539) NCz$ 3.500,00

1501.10603260.000 - Serviços Funerários

1501.10603262.126 - Manutenção dos Serviços Funerários

3.1.2.0 - Material de Consumo (1526) NCz$ 6.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (1527) NCz$ 3.000,00

1501.10603270.000 - Iluminação Pública

1501.10603271.057 - Construção de Redes Elétricas e Iluminação Pú

BLICA

4.1.1.0 - Obras e Instalações (1541) NCz$ 40.000,00

1501.10603272.130 - Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública

3.1.2.0 - Material de Consumo (1543) NCz$ 40.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (1544) NCz$200.000,00

1501.10603280.000 - Parques e Jardins

1501.10603282.127 - Manutenção dos Serviços de Praças e Jardins

3.1.2.0 - Material de Consumo (1528) NCz$ 20.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (1530) NCz$ 5.000,00

1501.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1501.13760000.000 - Saúde

1501.13764470.000 - Abastecimento de Água

1501.13764471.058 - Construção e Ampliação de Hidráulicas Munici

pais

4.1.1.0 - Obras e Instalações (1545) NCz$ 40.000,00

1501.16000000.000 - Transporte

1501.16910000.000 - Transporte Urbano

1501.16915730,000 - Controle e Segurança do Tráfego Urbano

1501.16915731.060 - Obras e Instalações para Segurança do Trânsi

to

..... •

ramo cruz orte/grOf<c . 5Q00 - 06/88



Prefeitura Municipal de âanta Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

ILS.13

4.1.1.0 - Obras e Instalações (1554) NCz$ 4.000,00

1501.16915732.133 - Manutenção do Departamento do trânsito

3.1.2.0 - Material de Consumo (1552) ...NCz$ 20.000,00

- Soma NCz$3.360.600,00

Artigo 2g - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo

artigo l2, A ARRECADAÇÃO ã maior a se verificar, considerando-se

a tendência do Exercício NCz$3.360• 600,00

- Soma NCz$3.360.600,00

Artigo 3g - Fica ampliado o Montante que Consta do Orça

mento plurianual de investimentos 1989/1991, na parte relativa ao

exercício de 1989, como segue:

Õrgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade Orçamentaria -0601- Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.007 - Construção e Ampliação de Prédios Escolares

20 - E.M. I2 Grau Incompleto Felipe Becker NCz$ 17.000,00

Õrgãos - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentaria -0701- Gabinete do Secretário e Õrgãos Subor

dinados

PROJETO 1.046 - Postos de Saúde e Laboratório de Análise Clínicas

Municipal.

10 - Postos de Saúde interior

Construção Posto de Saúde Formosa NCz$ 25.000,00

Projeto 1.020 - Obras de Canalização do Complexo COHAB - Núcleo

Independência

46 - Canalização do Complexo da COHAB NCz$ 30.000,00

Projeto 1.021 - Canalização de Sangas, Arroios e Ruas

47/81 - Canalização de Ruas e Sangas NCz$200.000,00

Projeto 1.022 - Desenvolvimento Urbano nas Sedes Distritais

82 - Pavimentação de Ruas NCz$ 30.000,00

Projeto 1.023 - Equipamentos para atendimento e Obras e Serviços

da SMT0V

rorto cruz arte/ç/Ofice . 5Q00 - 06/88



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-FLS.14

109 - Chassis de Caminhão .NCz$ 70.000,00

Projeto 1.024 - Retificação, Alargamento e Construção de Estradas

115 - Trechos a definir NCz$ 10.000,00

Projeto 1.026 - Abertura, Pavimentação, Canalização e Retificação

de Ruas

154 - Obras de Canalização e Cobertura sangas Jucuri, Av. do Imi

grante e outras. NCz$ 40.000,00

Projeto 1.027 - Construção de Calçadas em Ruas Pavimentadas

203 - Execução de Calçadas em Ruas da Cidade NCz$ 10.000,00

Projeto 1.028 - Construção de pontes no Perímetro Urbano

205 - Avenida Independência NCz$ 10.000,00

207 - Outras a Definir NCz$ 10.000,00

Órgãos - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade Orçamentária -0901- Gabinete do Secretário e Õrgãos Subor
dinados

Projeto 1.041 - Modernização, Construção e Ampliação de Feiras Li

vres

38 - Ampliação de Feiras Livres Existentes NCz$ 20.000,00

Órgão - 1300 - Secretaria Municipal de Habitação e Serviço Social

Unidade Orçamentária -1301- Gabinete do Secretário e Órgãos Subor
DINADOS

Projeto 1.065 - Habitação para Famílias de Baixa Renda

02 - Aquisição de Material e/ou Casas Prontas NCz$ 70.000,00
Projeto 1.069 - Construção e Restauração de Núcleos de CEBEMs e/

ou Creches

17 - Creche Faxinal Velho NCz$ 95.000,00

18 - Belvedere e Irmão Emílio NCz$ 50.000,00

Órgão - 1500 - Secretaria Municipal de Serviços Essenciais

Unidade Orçamentária -1501- Gabinete do Secretário e órgãos Subor
nados

/onto cruz orte/ qrettc . 5000 - 06/88
éP-~



r=í
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Ãul

GABINETE DO PREFEITO -fls.15

Projeto 1.053 - Construção de Linhas Telefônicas

23 - Mesa PABX para 50 ramais NCz$ 10.000,00

Projeto 1.057 - Construção de Redes Elétricas e Iluminação Pública

32 - Outras a definir NCz$ 40.000,00

Projeto 1.058 - Construção e Ampliação de Hidráulicas Municipais

39 - Linha Áustria NCz$ 30.000,00

41 - Dona carlota e Outras a definir NCz$ 10.000,00

Soma NCz$777.000,00

Artigo 42 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação,revogadas as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito, 05 de julho de 1989.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

Dr. éliceu werner scherer

Secretário Municipal da Administração

raoto cruz arte; git/Kc . 5000 - 06/88


